
令和５年１０月２０日 

郡市区等医師会長 殿 

一般社団法人大阪府医師会 

 会長 高 井 康 之 

     （公印省略） 

 

日本医師会「オンライン診療についての事例ご報告」へのご協力につきまして（お願い） 

 

平素は本会事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、日本医師会では、オンライン診療の好事例・不適切事例の情報をお寄せいただくた

め、日本医師会メンバーズルーム配下に「オンライン診療についての事例ご報告フォーム」

を設置しているとのことです。 

現在、国は、オンライン診療の場のさらなる拡大等について検討しておりますので、日本

医師会としては、安心・安全で適切なオンライン診療を実施するために、事実としての問題

点を指摘する必要があるとして、ご協力をお願いしたいとのことです。 

 

本フォームに寄せられた不適切事例については、厚生労働省を通して都道府県より指導が

行われたケースもあり、また、以前アンケートに寄せられた不適切事例は、報告された医師

会のご了承のもと、令和 4 年 12 月 23 日開催の社会保障審議会医療部会において不適切な事

例として取り上げられる等、国へ適切な対応を求める際の有効な証拠となっております。 

（別添の日医文書「オンライン診療の適切な事例、不適切な事例、コロナ禍における活用に

関するアンケート結果概要」をご参照ください。） 

 

本会としても、初診からのオンライン診療については、医療の質と安全性を確保するため

には、緩和された診療報酬上の規制を強化する必要があると考えております。 

 

不適切事例等がございましたら、「オンライン診療についての事例ご報告フォーム」

（https://www.med.or.jp/japanese/members/）のお知らせ欄「オンライン診療に関する 

事例登録フォーム」よりご回報をお願い致します。 

※日本医師会員の ID とパスワードが必要になります。 

 

つきましては、貴会におかれましてもご了知頂き、貴会会員へご周知賜りますようお願い

申し上げます。 

 

 

担当事務局： 

大阪府医師会 

保険医療課（電話 06-6763-7001）  

 

https://www.med.or.jp/japanese/members/

